起草说明
市场主体登记管理制度是市场经济的基础性制度。构建成熟定型、全国统一的市场主体登记管理制度是加快建设全国统一大市场的重要举措，对于推动形成公平公正、高效规范、可预期的市场准入和监管规则体系具有重要意义。2021年，国务院颁布《中华人民共和国市场主体登记管理条例》（以下简称《条例》），并于2022年3月1日起正式施行。为更好抓实抓细《条例》及其实施细则贯彻落实工作，指导全国登记机关持续完善市场主体登记管理制度规则，不断提升市场主体获得感和满意度，结合《条例》实施一年来的相关情况，登记注册局研究起草了《市场监管总局关于贯彻〈市场主体登记管理条例〉进一步做好市场主体登记管理工作的通知》（以下简称《通知》）。现就有关问题说明如下：

一、起草过程
自2022年3月1日《条例》实施一年来，新旧登记制度衔接顺畅、过渡平稳，在当前经济发展严峻形势下，进一步释放了稳定市场主体发展、优化营商环境的积极政策信号。同时，市场主体和登记机关也反映了实践中遇到问题和相关工作建议。登记注册局坚持以问题导向，广泛开展调研，有针对性地研究起草了《通知》。2022年12月，登记注册局先后召开两场视频会议，组织18个省市场监管部门登记机构负责人对《通知》内容进行了集中讨论、修改完善，于2023年1月3日-20日第一次向社会公开征求意见，同时征求总局相关司局意见。根据征求意见情况，进一步修改完善《通知》。

二、主要内容

《通知》从充分发挥市场主体登记管理的基础性作用、依法扎实做好市场主体登记管理工作、全面服务保障高质量履行市场监管登记管理职能三个方面进行了规定。重点有以下内容：

一是强调发挥市场主体登记管理的基础性作用。《通知》规定，强调登记注册的主体资格确认和信息公示两项主要职能；强调市场主体登记注册的合规性和统一性，不得擅自在法律、行政法规和国务院决定之外，设置登记注册的前置条件；做好信息公示各项工作，确保市场主体登记注册行为的公开透明和便捷高效。

二是强调依法扎实做好市场主体登记管理工作。推动市场主体登记注册的全国统一性，实现市场主体登记规范化、标准化和便利化，最大程度在全国范围内实现登记注册一视同仁。做好市场主体名称登记管理工作，完善市场主体自主申报系统建设，动态维护行业字词库和禁限用字词库，妥善处理名称争议。做好市场主体住所改革工作，通过大数据强化信息真实性，并依法加强事中事后监管。做好市场主体歇业备案工作，相关市场主体需要消除特定状态后访可申请办理歇业备案，保障市场主体歇业前妥善处理债权债务关系。做好市场主体注销登记工作，提出无法通过公示系统发布清算组信息和债权人公告的解决方案。做好过渡期外商投资企业登记注册工作，提示指导外商投资企业在2024年年底前，及时按照《公司法》《合伙企业法》《市场主体登记管理条例》等法律法规规定调整组织形式、组织机构等，对于存在困难问题的，应当及时会同相关部门研究解决。做好市场主体登记监督管理工作，建立完善“登”“管”闭环衔接管理机制，做好监管信息向登记环节的反馈工作。做好无照经营查处工作，准确适用无证无照经营查处的法律法规规定。做好与人民法院的联动，配合人民法院做好市场主体注销、股权冻结公示、股权协助执行等工作。

三是强调加力推进市场主体登记管理服务保障工作。全面梳理与《市场主体登记管理条例》不符的地方性法规和规范性文件，并积极推动做好修订废止工作。切实加强登记数据监测预警，强化前端主动作为，对于一人多户、一址多户、短时多户等可能存在问题隐患的登记数据异常情况，切实加强日常监测和预警。扎实提升登记注册工作水平，加强辖区内登记机关的政策指导和业务培训。
2